**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti gregorij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In festo sancti gregorii.

detur q̄ ille qui predicit euāges  
liuz vel docet teneatur facere qd̄  
predicat. In oppositum est q̄  
aliquando quis predicit aut do-  
cet perfectionem quam tamen  
non facit et etiam non videtur te-  
neri. ut cuz secularis predicit p-  
fectionem religiosis et perfectis.  
ergo predicator vel doctor non  
tenetur semper facere quod do-  
cet. Respondeo dicendū iuxta  
alexandru de halis in. iiij. sub ista  
conclusione q̄ quilibet tenet fa-  
cere qd̄ dicit. sūm q̄ asserit. alios  
teneri ad faciendum quod dicit.  
hoc tamen quod asseritur esse fa-  
ciendum vel assertur generaliter  
vel solum sūm statu. generaliter  
sicut asseritur de illis que perti-  
nent ad statum salutis. sūm statu  
sicut asseritur de his que perti-  
nent ad statu perfectionis. ut po-  
te religionis ad quā omnes non  
tenentur. et sic predicator non te-  
netur facere quod dicit. Dicitur  
ergo q̄ pdicator ratione sui offi-  
ciū nō tenetur omnia facere que  
doceat aut predicit ad que alias  
non tenebat. si enim omnia fa-  
cit que predicit hoc perfectiois  
est non necessitatis si aliqua pre-  
dicat ad que alias non tenebat.  
q̄ si ea que predicit ad q̄ alias  
tenebat. sicut sunt precepta dei et  
ecclesie et forte aliqua alia ad q̄  
forte voto tenebatur. si c planum  
est q̄ ad ista tenetur tentione ne-  
cessitatis. Sed cum predicit ea  
ad que alias non tenebatur. non  
vdeo rationē quare predicatio-

nis ratione ad illa teneatur ten-  
tis necessitatis. nisi in casu for-  
te vbi non seruaret illa. esset pro-  
babilis occasio scandali in audi-  
toribus per quod posset preudi-  
cium fieri veritati. Ad ratio-  
nes in oppositum. et ad auctorita-  
tes apostoli dico. q̄ intelligunt  
de illis ad que prius tenebatur.  
Ad rationem de christo q̄ pie-  
dicator dī imitari formam illi  
qui condidit euāgeliū. sc̄. se-  
spondetur q̄ si hoc intelligatur  
necessarium tunc verum est q̄  
tu. ad ea que sunt necessaria ad  
salutem tenetur. ad alia aut non  
tenetur nisi ratione scandali lo-  
quendo de tentione necessitatis.  
Et tantu. ad presens de ista que-  
stione.

In festo sa-  
cti Gregorii  
est euāgeliū.  
Vigilate er-  
go quia nesci-  
tis tc. Mat.  
xxiiij. Circa  
quod possunt  
disputari se-  
quentes q̄  
stiones. Prima. vtruz melius  
facit qui consentit electioni cas-  
nonice de se facte q̄ qui eam re-  
cusat. Secunda. vrum preci-  
bus beati gregorii fuit liberat⁹  
traian⁹ de penis inferni. Tercia.  
vrum stat cum perfectione  
papar⁹ possidere quali p̄prias di-  
uitias aut facultates terrenas.

In festo sancti gregorij. Fo.cfc.

**D** prīmāz  
q̄stionē. v̄truz  
melius facit  
qui consentit  
electioni ca/  
nonice de se  
fa cte q̄ q̄ eaꝝ  
recusat. Et vi  
detur q̄ melius facit qui conser  
nit. Dicit em̄s grego. xiiij. moral.  
Poteſtas cuꝝ percipiſtur non ex  
libidine amanda eſt. ſed quando  
aliquis per canonicaꝝ electione  
epiſcopale dignitatē adipiſci  
tur non percipit eam ex libidine  
ergo d̄z eam amare. non ergo d̄z  
eam recuſare. **I**n oppoſitu ar  
guitur exēplo beati gregorij cuꝝ  
ius festum hodie colitur. q̄ mul  
tipliciter electionuꝝ de se factā  
recusat. **R**ūdeo dicenduꝝ. q̄  
(vt habeſt quolibet. v. ar. xiiij.)  
illc q̄ electioni canonice de se fa  
cte coſiderarſe precipue  
d̄z q̄d intēdit. Si em̄ intēdit alia  
q̄d temporale. pura honorē. diui  
tias excutere ſe a iugo religioſis  
aut alioꝝ huimodī. manifeſtu  
et q̄ eſt praua intētio. Unū poni  
tur p̄ defuſione. q̄ melius faceret  
ſi noſ ſentiret. Si autem intēdit  
pfectum ecclieſie. ſic planū eſt q̄  
eſt recta intentio. Unū ang. dicit  
rit. de ciuitate dei. In actione noſ  
amadus eſt honor in hac vita ſi  
ne potētia. ſz op̄ ipſum ſi recte  
atq̄ ueriliter fit ut valeat ad ſalu  
rem ſubditorū. ſz quia ad hoc  
opus maxima requiriſtur idonei

**D** ſecundā  
queſtione ſic  
procedit. Et  
videſt q̄ tra  
ianꝝ precibus  
grego. noſ fue  
rit ab inferno

### In festo sancti gregorij.

I liberat. ¶ Primo sic. Dicit Dio nisi. viij. celestis hierarchie. Su mus sacerdos si mundus non orat. et in hoc quereretur a diuino or dine. Et commentator ibidem dicit. quod peccatoribus non orat remissio nem. quod non audiretur pro illis. ergo non valent preces sanctorum ex scientibus in inferno. ¶ Secundo sic. Dicit beatus Gregorius. xiiij. moralis. Eadem causa est ut non orent post diez iudicij. pro hominibus eterno igne damnatis quod nunc causa est ut non orent sancti pro hominibus infidelibus impiisque defunctis. ¶ Tertio sic. Dicit Au. quod sine fine de operante per dilectionem eiusque sacramentis quod de corpore erent frustra illis huiusmodi officia impenduntur. ergo non profunduntur preces aut suffragia que sunt pro damnatis. sed Trajanus erat damnatus. ergo preces Gregorii non poterant eum liberare. ¶ In oppositum est historia. Iterum Damas. in uno sermone narrat quod Gregorius. pro Traiano orationes fundentes audiuit vocem divinitus sibi illata. Domine tuam audiui. et venia traiano do. Cuius rei ut damascenus dicit in codem sermone. testis est occidens et oriens. ¶ Responsio deo dicendum iuxta sanctum thomam. iiiij. Confessio. xlvi. q. iiij. art. iiij. q. i. ad v. quod deputati ad infernum sunt in duplice differentia. Quidam sunt deputati simpliciter et summi presentem iusticiam et summi superiores causas. et pro talibus nunquam fienda sunt suffragia. non enim eis pro

decesserint preces quorumque scotorum. Alii sunt deputati in inferno non simpliciter sed summi presentem iusticiam priorum meritorum. summi autem superiores causas quod prouidebant ad vitam renocandi. erat de eis alter disponendum. Et tales evidenter fuisse multi qui fuerunt a mortuis resuscitati quorum plures post id latras et damnatos fuisse et. talibus potuerunt preces sanctorum sub fragari. et de numero talium creditur fuisse Trajanus ut probabiliter potest estimari. ut dicit sanctus thomas quod quoniam precibus beati gregorii. Trajanus ad vitam fuerat renocatus. etiam ibi gratias consecutus sit per quam remissionem peccatorum habuerit. et per consequentes imunitatem a pena. ¶ Ad rationes priorum responsio. Procedunt enim deputatis simpliciter in inferno. Videlicet dicendum est quod alius est resuscitari ad vitam presentem precibus sanctorum. et in hac vita sequi gratias per quam remittuntur ei peccata sua. et aliud est quod damnatis in inferno ibi permanebus prosumunt suffragia.

¶ tertiam questione sic proceditur. Et videtur quod non sicut cum statu perfectioris papatur possidere quas prius diuitias aut facultates terrenas. ¶ Primo sic. Episcopi in ecclesia tenent locum apostoli

In festo sancti gregorii. fo.ccl.

Ioy. vt dicit glosa Luce. x. Et ha  
betur in. c. decre. ex. di. S3 apo  
stolis dñs p̄cepit vt nihil p̄priū  
possiderent. fm illud Matth. x.  
Nolite possidere aurū nec argen  
tū nec pecunia in zonis vestris.  
Unde et Petrus cui papa succe  
dit p se et aliis apostolis dicit. Ec  
ce nos relinquimus oia et secuti  
sumus te. Matth. xii. ergo vide  
tur q̄ papa et aliis episcopi teneā  
tur ad huiusmodi mādati obser  
vantiam ut nihil p̄priū possi  
deant. Secundo sic. Volunta  
taria paupertas ad p̄fectionez vi  
detur requiri. fm illud Matth.  
xii. Si vis p̄fectus esse vade et  
vēde omnia que habes et da pau  
peribus. S3 papa et episcopi as  
sumuntur ad statū p̄fectionis. er  
go videtur q̄ non sit cū statu p̄  
fectiois pape aliqd quasi p̄priū  
possidere. Tertio sic Hierony  
m̄ dicit ad Nepocianū. Cleros  
grece latine sors appellatur. Et  
habet in. c. clericos. ex. di. ppter  
ea clericī dicunt. qz de sorte dos  
mini sunt. vel qz ipse dñs sors. i.  
pars clericorū est. q̄ aut dñm pos  
siderit nihil extra deum possidere  
potest. si aut aux si argētū si pos  
sessionez variaz supplectiliū ha  
bet cū istis partibus. nō dignat  
domin' fieri pars ei'. ergo vide  
tur q̄ papa et episcopi et nō solū  
episcopi sed etiaz clericī debeat  
p̄priū carere. Quarto Christus  
cui' vicari' est civices gerit  
in terris papa. gessit vitaz humi  
lez et pauperē. ita sicut dī. Mat.

viiij. Fili' hominis nō habet vbi  
caput reclinet. ergo papa debet  
imitari eu. et ita fecit. Petrus pri  
mus papa ab eo institutus. qui  
ait. Aurū et argentum nō est mi  
hi. ergo videt repugnare statui  
p̄fectionis papatus qui dicit vi  
cariatum xp̄i habere in proprio  
dūitias et facultates terrenas.  
In oppositum arguit ex euangeli  
o p̄senti sic. Spectat ad fide  
lem seruum et prudentē constitut  
um sup ecclesia habere ea qui  
bus posset cibū ministrare fami  
lie. non tantū verbi dei aut ex  
empli honestatis. sed etiaz subsidij  
temporalis. Unde Christus ter  
dirit Petro quem constituebat  
super totam ecclesiam cui succe  
dit papa. Pasce oves meas. ad  
significandum triplicē pastuz. s.  
pastum corporalem sive subsidij  
temporalis. que nō potest face  
re nisi habeat de quibus ergo ex  
ipsa institutiōe xp̄i nō repugnat  
statui p̄fectionis pape aut ehoz  
habete terrena bona quib' indi  
gentib' subuenire possint de ali  
quo pastu. Secundo arguit ex  
illo. c. episcopi. xii. q. s. vbi dicit.  
Episcopus de reb' p̄prijs vel ac  
quisitis vel si aliqd de p̄prio ha  
beat heredibus suis relinquat.  
Rūdeo dicendū. q̄ nō derogat  
statui p̄fectionis papaz aut epi  
scopaz possidere aliquid p̄priū  
vt dūitias et terrenas facultates  
Ita p̄clusio patet sic iuxta san  
ctū thomā (i. i. q. clxxv. ar. vs.)  
Ad ea que sunt superrogationis

## In festo sancti gregorii.

nullas tenetur nisi se specialiter ad id voto astringat. *U*nus Au gustin⁹ dicit in epistola ad paulinum amentariū. Quia iam vixi iam te astrinxisti. alind tibi facere non licet. priusq⁹ essem vixi reus liberu⁹ fuit q⁹ essem inferior. Manifestū est autē q⁹ viuere absq⁹ p̄prio superrogationis est. non em cadit sub precepto s̄z sub p̄silio. Vnde euz Matthei. xix. dixisset dñs adolescenti. Si vis ad vitam ingredi serua mā data. postea subdit supaddendo. Si vis perfect⁹ esse vade et vēde omnia tc. non autē papa nec ali⁹ epi in sua ordinatio se obligāt ut absq⁹ p̄prio viuant. nec eriaz absq⁹ p̄prio viuere ex necessitate regreditur ad pastorale officiu⁹ ad qđ se obligant. et ideo nec papa nec episcopi. tenent absq⁹ p̄prio viuere. et p̄sequēs nō repugnat statui p̄fectiōis corporis rediutias et bona tralitia. *G* Ad rōnes in oppositū. *A*d primaz respondet *vbi. s. ad. ii.* Negando q⁹ papa et episcopi ali⁹ teneantur illud obseruare. aut sint obligati ad ilud qđ dictum fuit apostoli. Pro quo notandum q⁹ verba illa dñi possunt tripli intelligi sūm doctores. Uno modo mystice ut non possideam⁹ aurū nec argentum. i. ut predicatorēs nō innitatur principaliter sapientie et eloquentie tralitiae. ut Hiero. exponit. Alio modo sicut Augu. ex ponit in li. de cōsensu euangelistarū. vt in telligat hoc dñm non p̄cepisse s̄z magis p̄mittēdō dilesse. Per misit em̄ eis ut absq⁹ argento et auro et ali⁹ sumptib⁹ ad p̄dicandum irēt accepturi sumpt⁹ vite ab hi⁹ quib⁹ p̄dicabant *U*nus subdit dign⁹ est em̄ opari⁹ cibo suo. ita tñ q⁹ si ali⁹ p̄prios sumptib⁹ vteret in p̄dicacione euāgelij ad superrogantiā p̄imeret. sicut parlus de seipso dicit. *f. ad. Lox. ix.* Tertio modo s̄z chriso. exponit ut intelligat illa dñm discipulis p̄cepisse p̄tuz ad illā missionē qua mītebant ad p̄dicandum indeis. ut per hoc exercerent ad confitendū de virtute ipsius qui eis absq⁹ sumptib⁹ p̄uideret. et quo tñ non obligant ipsi vel succeſſores eoꝝ absq⁹ p̄prios sumptibus euāgeliū p̄dicarent. Nā de paulo legitū. *i. Lox. xii. q̄ ab ali⁹ ecclesiis stipendia accipiebat ad p̄dicandum corinthijs. et patet q⁹ aliqd possidebat ab ali⁹ mislum. Stultū aut̄ videtur dicere ut inquit sanctus thomas. q̄ tot sancti pontifices sicut Athanasius Ambrosius Augustinus si ad ea obseruanda se crederet obligari. *G*Ad secundā respondebitur. negando p̄sequēntiaz. Et ratio est. qđ ut h̄i *vbi. s. ad. pri* mu⁹. p̄fectio xpiane vite nō p̄sist in involuntaria pauprēte. s̄z voluntaria pauprētas instrumētāliter operat ad p̄fectionē vite. *U*nus oportet q⁹ vbi est maior pauprēs ibi sit maior p̄fectio. Quinimo potest esse. summa p̄fectio cu⁹ ma-*

In festo sancti benedicti. fol. cclvi.

gna opulentia. Nā abrahā cui dictum est Ben. xvij. Ambula coram me et esto pfectus. legitur diues fuisse. ¶ Preterea p maiori claritate notandum puit inquit idem sanctus Thomas (ij.ii.q. clxxviii. ar. vii. ad. j.) q abrenūciatio p̄priari facultatuz duplicer considerari potest. Uno modo si qd est actu. et sic in eo non possit essentialiter pfectio s̄z est quoddam pfectionis instrumenum ut dictuz est. et ideo nihil p̄hibet statum pfectionis esse sine abrenūciatione p̄prior. sic etiaz dicendum est de alijs exterioribus obseruantijs. Alio modo potest considerari s̄m pparationem animi. ut sc̄z homo sit paratus si opus fuerit omnia dimittere vel distribuire. et hoc pertinet direcione ad pfectionem. Unū Augustinus in libro de q̄stionibz euagelij. Oportet filios sapientie intellegere nō abstinentia nec in manu ducendo esse iusticiā sed in equa nimitate tolerandi inopiaz. Unū et apostolus dicit. Scio abudare et penuriam pati. Ad hoc autē maxime tenentur papa et ceteri episcopi ut omnia sua pro honore dei et salute gregis sui cōtemnant cu opus fuerit. vel pauperibus sui gregis largiendo. rapinam bonorum suorū cu gaudio sustinendo. Que omnia adimplerā fuerint in dicto beato Gregorio q̄ tante largitatis elemosynarum extitit. ut nō solū p̄senibus s̄z etiā lōge positis in mō-

te finai monachis necessaria mihi vistraret. Nā omniū indigentū nomina scripta habebat et eis liberaliter subueniebat ut plenū narrat in legenda. Unū fuit ille seruus fidelis et prudens quē posuit dominus super familiā suā. id est ecclesiam.

**Si festo**  
beati bñdicti.  
est euangeliū.  
Nemol accēdit  
lucernā cc.  
Lu. xj. Circa  
qd possum dis-  
putari sequentes q̄stiones. ¶ Pri-  
ma. vt̄z beat⁹ benedict⁹ lucernā  
accendēs regule monachalis et  
ponens eam sup cādelabrum ecclē-  
sie puenient⁹ instituit monachos  
in societate vñctes q̄ solitaria  
vitam agētes. ¶ Secunda. vt̄z bea-  
tus bñdict⁹ in visione qua vidit  
totū mūndū diuinam essentiam  
viderit.

**D**prīmā  
questionem q̄  
queritur. vt̄z  
beatus bene-  
dictus lucer-  
nam accēdēs  
regule mona-  
chalis cc. Et  
videtur q̄ nō. ¶ Primo sic. Per  
fectioz est religio agentium vi-  
tam solitariaz q̄ in societate vi-  
uentium. ergo puenientius insi-  
tuisset monachos agētes vitā so-